CREA-MS

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Mato Grosso do Sul

CNPJ: 15.417.520/0001-71

Comparativo da Despesa Paga

Orcado Realiz. Periodo

Periodo: 01/07/2018 a 31/07/2018

Realiz. Exerc.

CREDITO DISPONIVEL DA DESPESA
CREDITO DISPONIVEL DESPESA CORRENTE
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

REMUNERAGAO PESSOAL
Salarios
Gratificagao por Tempo de Servico
Cargo em Comissao
Gratificacao de Fungdo
Outras Gratificacdes
Gratificagdo de Natal 13° Salario
Abono Pecunidrio de Férias
1/3 de Férias - CF/88
Horas Extras
Substituicdes
Adicional Noturno
IndenizagGes Trabalhistas

ENCARGOS PATRONAIS
INSS Patronal
INSS Terceiros
FGTS
PIS/PASEP Sobre Folha de Pagamento
Outros Encargos Patronais

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA CONTRATUAL
Juros e Encargos

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA MOBILIARIA

Juros e Encargos A

JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS POR
ANTECIPACAO DE RECEITA ORCAMENTARIA

Juros e Encargos A

OUTROS JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS
E FINANCIAMENTOS

Juros e Encargos A
FINANCEIRAS

Juros Sobre Empréstimos

Atualizagdo Monetaria Sobre
Empréstimos

22.040.890,00
18.777.890,00
11.426.240,00
9.014.060,00
4.364.000,00
614.800,00
1.425.700,00
362.520,00
10.000,00
514.100,00
346.620,00
224.720,00
106.000,00
35.000,00
10.600,00
1.000.000,00
2.412.180,00
1.685.200,00
10.000,00
641.980,00
75.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.474.301,68
1.365.415,09
971.447,07
796.973,85
372.477,42
49.713,32
55.151,93
34.761,21
0,00
255.747,90
2.087,33
6.904,77
10.365,35
0,00
575,62
9.189,00
174.473,22
111.130,72
0,00
58.890,97
4.451,53
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
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7.628.860,64
7.471.804,15
5.167.777,04
4.039.425,12
2.565.233,25
328.914,09
404.461,47
199.603,14
0,00
259.880,99
52.777,55
101.645,65
71.926,76
4.207,54
4.629,68
46.145,00
1.128.351,92
767.305,05
0,00
329.974,07
31.072,80
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

14.412.029,36
11.306.085,85
6.258.462,96
4.974.634,88
1.798.766,75
285.885,91
1.021.238,53
162.916,86
10.000,00
254.219,01
293.842,45
123.074,35
34.073,24
30.792,46
5.970,32
953.855,00
1.283.828,08
917.894,95
10.000,00
312.005,93
43.927,20
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
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JUROS E ENCARGOS DE MORA DE EMPRESTIMOS
E FINANCIAMENTOS OBTIDOS

Juros e Encargos A 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

JUROS E ENCARGOS DE MORA DE AQUISICAO DE

BENS E SERVICOS 0,00 0,00 0,00 0,00
Juros e Encargos A 0,00 0,00 0,00 0,00
#llzgs_ri :I::;\RGOS DE MORA DE OBRIGACOES 0,00 0,00 0,00 0,00
Juros e Encargos A 0,00 0,00 0,00 0,00
OUTROS JUROS E ENCARGOS DE MORA 0,00 0,00 0,00 0,00
Juros e Encargos A 0,00 0,00 0,00 0,00
Ao HONE TS E A o
\é?\l}llég?qEOSBl\I/ISESFAARIAS E CAMBIAIS DE 0,00 0,00 0,00 0,00
8:&;?:1 g/ARIACOES MONETARIAS E 0,00 0,00 0,00 0,00
DESCONTOS FINANCEIROS CONCEDIDOS 0,00 0,00 0,00 0,00
iﬂg(l)éflgNCARGOS EM SENTENCAS 0,00 0,00 0,00 0,00
.;lél;.?_IST E IECI‘g:EASRGOS EM INDENIZACOES E 0,00 0,00 0,00 0,00
Juros e Encargos de Caugdo de Licitagdo 0,00 0,00 0,00 0,00
S VAR Cots PATRIONIA
Correcdo Monetaria 0,00 0,00 0,00 0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.186.850,00 367.821,63 2.019.848,54 4.167.001,46
BENEFICIOS A PESSOAL 963.150,00 75.980,09 498.516,46 464.633,54
Vale Transporte 10.000,00 510,60 3.241,20 6.758,80
Programa de Alimentaggo ao Trabalhador 722.150,00 55.678,00 360.569,20 361.580,80

Plano de Salde 231.000,00 19.791,49 134.706,06 96.293,94

Plano Odontoldgico 0,00 0,00 0,00 0,00
Previdéncia Complementar 0,00 0,00 0,00 0,00
BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00
Auxilio Educagdo 0,00 0,00 0,00 0,00
Auxilio Creche 0,00 0,00 0,00 0,00
Auxilio Uniforme 0,00 0,00 0,00 0,00
Inativos e Pensionistas 0,00 0,00 0,00 0,00
Auxilio Funeral 0,00 0,00 0,00 0,00

USO DE BENS E SERVICOS 1.004.000,00 37.966,77 192.075,36 811.924,64
MATERIAL DE CONSUMO 440.000,00 15.517,65 36.842,92 403.157,08
Materiais de Expediente 55.000,00 993,00 2.951,00 52.049,00

Impressos, Formularios e Papéis 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

Publicacdes Técnicas 0,00 0,00 0,00 0,00

gfgﬁfs'srfngf Identificacdo 75.000,00 0,00 0,00 75.000,00

Bandeiras, Flamulas e Placas 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00

Material para Audio, Video e Foto 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

Material para Divulgagdo 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00

Materiais de Informatica 40.000,00 11.277,46 11.277,46 28.722,54

Aquisicdo de Softwares de Base 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00
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Materiais Elétricos e de Telefonia 30.000,00 0,00 2.024,16 27.975,84

Materiais para Manutengdo de

Bens Moveis 20.000,00 0,00 2.365,14 17.634,86
'\B":;‘:r}f]ﬁ)\f;rsaﬂ'::tg‘l’atsgg:° de 25.000,00 1.160,00 2.597,28 22.402,72
Material de Copa e Cozinha 1.000,00 0,00 35,70 964,30
Uniformes, Tecidos e Aviamentos 35.000,00 0,00 0,00 35.000,00
Géneros de Alimentagdo 30.000,00 2.087,19 8.940,40 21.059,60
'\C"jrtggf\z:é‘z”igie”e' Limpeza e 25.000,00 0,00 6.579,78 18.420,22
Bens Moveis Nao Ativaveis 0,00 0,00 0,00 0,00
%I_ail\f(;isais de Distribuicdo Gratuita 0,00 0,00 0,00 0,00
Prémios, Diplomas e Medalhas 6.000,00 0,00 0,00 6.000,00
Eﬁ;aerrgf“atg‘;fs Materiais 2.000,00 0,00 72,00 1.928,00
DESPESAS COM VEICULOS 250.000,00 11.598,57 81.637,63 168.362,37
Combustiveis e Lubrificantes 200.000,00 10.392,37 70.983,92 129.016,08
Pegas e Acessdrios 50.000,00 1.206,20 10.653,71 39.346,29
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 35.000,00 2.216,95 11.581,50 23.418,50
Outros Materiais de Consumo 35.000,00 2.216,95 11.581,50 23.418,50
SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS FISICAS 279.000,00 8.633,60 62.013,31 216.986,69
Servico de Auditoria e Pericia 0,00 0,00 0,00 0,00
Servigo de Assessoria e Consultoria 15.000,00 0,00 0,00 15.000,00
Servigos Advocaticios 25.000,00 0,00 0,00 25.000,00
Servigos de Instrutores 0,00 0,00 0,00 0,00
Servicos de Informatica 0,00 0,00 0,00 0,00
Servigos de Motorista 0,00 0,00 0,00 0,00
Servigos de Copa e Cozinha 0,00 0,00 0,00 0,00
2%2:3?:a32n:impeza, Conservagao 0,00 0,00 0,00 0,00
ﬁfer\\;ieg:tsivie Seguranca Predial e 0,00 0,00 0,00 0,00
Servigos de Medicina do Trabalho 0,00 0,00 0,00 0,00
geor‘;:gﬁfa‘ggosﬁﬁgf?so Treinamento 30.000,00 1.631,65 12.999,66 17.000,34
Servigos de Integragdo Social 0,00 0,00 0,00 0,00
Servicos de Tradugdo 0,00 0,00 0,00 0,00
Servicos Fotograficos e Videos 0,00 0,00 0,00 0,00
Servico de Divulgacdo Institucional 0,00 0,00 0,00 0,00
Servico de ProdugGes Jornalisticas 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00
Servicos de Representacbes 0,00 0,00 0,00 0,00
gepré/rig(gis; g:l Apoio Administrativo e 0,00 0,00 0,00 0,00
Demais Servigos Profissionais 90.000,00 0,00 0,00 90.000,00
Hanutengdo e Conservagso Dos 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00
Encadernagdo de Documentos 6.000,00 0,00 0,00 6.000,00
Inscrigdes 15.000,00 0,00 0,00 15.000,00
Servigo de Alimentacdo 0,00 0,00 0,00 0,00
Locagdo de Bens Imdveis 92.000,00 7.001,95 49.013,65 42.986,35
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DIARIAS
Funcionarios
Conselheiros
Colaboradores
PASSAGENS
Funcionarios
Conselheiros
Colaboradores
HOSPEDAGENS E ALIMENTACAO
Funcionarios
Conselheiros
Colaboradores
DESPESA COM LOCOMOGAO
Funcionarios
Conselheiros
Colaboradores
Despesa Com Excesso de Bagagem
Pedagios
Estacionamento
Fretes e Transportes de Encomendas
SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURIDICAS
Servico de Auditoria e Pericia
Servigo de Assessoria e Consultoria
Servicos Advocaticios
Servigos de Instrutores
Servicos de Informatica
Servigos de Motorista

Servigos de Copa e Cozinha

Servicos de Limpeza, Conservagdo e
Jardinagem

Servigos de Seguranca Predial e
Preventiva

Servigos de Medicina do Trabalho

Servigos de Selegao, Treinamento e
Orientagao Profis.

Servigos de Intermediacdo de Estagios
Remuneracao de Estagiarios
Remuneracao de Menores Aprendizes
Servigos de Integragdo Social

Servigos de Tradugdo

Servicos Fotograficos e Videos

Servico de Divulgacdo Institucional
Servico de Produgles Jornalisticas

Servigos de Representacbes

Servigos de Apoio Administrativo e
Operacional

930.000,00
450.000,00
420.000,00
60.000,00
255.000,00
80.000,00
140.000,00
35.000,00
10.000,00
0,00
5.000,00
5.000,00
282.000,00
50.000,00
200.000,00
27.000,00
0,00

0,00

0,00
5.000,00
2.742.700,00
15.000,00
150.000,00
35.000,00
0,00
90.000,00
0,00

0,00

275.000,00

45.000,00
20.000,00
35.000,00

0,00

275.000,00

55.000,00
0,00

0,00
5.000,00
200.000,00
5.000,00
0,00

0,00

51.502,60
30.141,50
20.593,50
767,60
49.313,50
15.382,65
20.463,60
13.467,25
0,00

0,00

0,00

0,00
15.620,62
0,00
15.525,62
95,00
0,00

0,00

0,00

0,00
137.438,05
0,00
4.168,00
0,00

0,00
3.278,52
0,00

0,00

11.350,72

2.819,09
5.670,00
2.850,00
0,00
7.731,18
3.113,84
0,00
0,00
0,00
3.023,85
0,00
0,00

0,00

& Evite imprimir. Colabore com o meio ambiente.

365.296,85
230.798,60
131.353,95
3.144,30
70.717,25
24.276,69
29.173,30
17.267,26
0,00

0,00

0,00

0,00
123.486,36
1.206,90
119.648,66
2.630,80
0,00

0,00

0,00

0,00
769.756,26
0,00
25.008,00
0,00

0,00
21.744,29
0,00

0,00

123.178,06

17.503,57
5.670,00
3.440,00

0,00
59.740,44
16.987,81

0,00

0,00

0,00
30.931,37

0,00

0,00

0,00

564.703,15
219.201,40
288.646,05
56.855,70
184.282,75
55.723,31
110.826,70
17.732,74
10.000,00
0,00
5.000,00
5.000,00
158.513,64
48.793,10
80.351,34
24.369,20
0,00

0,00

0,00
5.000,00
1.972.943,74
15.000,00
124.992,00
35.000,00
0,00
68.255,71
0,00

0,00

151.821,94

27.496,43
14.330,00
31.560,00

0,00

215.259,56

38.012,19
0,00

0,00
5.000,00
169.068,63
5.000,00
0,00

0,00

Pagina:4/7



Demais Servigos Profissionais
Seguros de Bens Mdveis
Seguros de Bens Imdveis

Seguros de Viagens

Locacdo de Bens Mdveis, Maquinas e

Equipamentos

Locagdo de Bens Imdveis

Condominios

Manutencdo e Conservacdo Bens Moveis

Manutengdo e Conservacao Dos Bens

Imoveis

Manutencdo e Conservagao de Veiculos

Servicos de Energia Elétrica

Servicos de Agua e Esgoto

Postagem de Correspondéncia de
Cobranga

Postagem de Correspondéncia
Institucional

Servigos de Telecomunicagles
Servigos de Internet
Telemarketing

Assinaturas

Publicacdes Técnicas
Confeccdo de Revistas
Confeccdo de Livros
Impressao de Boletins

Impressos Graficos

Copias e Microfilmagem de Documentos

Encadernagdo de Documentos
Inscricdes

Servico de Alimentacdo

TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

TRIBUTOS

Inss Sobre Servicos Prestados

Impostos, Taxas e Licenciamento de

Veiculos

Despesas Judiciais
CONTRIBUIGCOES
Cota Parte - CONFEA

Cota Parte - MUTUA

DEMAIS DESPESAS CORRENTES

Sentencas Judiciais

IndenizagOes, Restituicdes e Reposicdes
Despesas de Exercicios Anteriores
Despesas Mitdas de Pronto Pagamento
PREMIAGOES CULTURAIS

PREMIACOES ARTISTICAS

& Evite imprimir.

220.000,00
20.500,00
5.000,00

1.000,00
180.000,00

75.000,00
2.000,00

30.000,00
35.000,00

35.000,00
165.000,00
60.000,00

200.000,00

0,00
230.000,00
0,00

0,00
6.500,00
0,00

0,00

0,00

0,00
30.000,00
100.000,00
5.000,00
17.700,00
120.000,00
170.000,00
140.000,00
0,00
40.000,00

100.000,00
30.000,00
21.500,00
8.500,00
366.800,00
10.000,00
246.800,00
70.000,00
40.000,00
0,00

0,00

18.532,62
0,00

0,00

0,00
9.254,10

4.320,97
0,00
0,00

270,00

1.311,00
11.368,29
4.262,90

26.677,46

0,00
15.358,87
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
1.701,64
375,00
2.224,93
1.707,65
0,00
0,00
1.707,65
517,28
454,02
63,26
1.042,94
0,00
0,00
0,00
1.042,94
0,00
0,00

Colabore com o meio ambiente.

57.011,72
13.903,67
318,63
0,00
55.201,82

31.861,79
0,00
4.755,00

920,00

7.454,50
76.299,84

17.761,27

88.790,39

0,00
98.218,05
0,00

0,00
639,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
573,00
0,00
9.444,04
2.400,00
52.714,42
24.856,99
0,00
15.565,73
9.291,26
27.857,43
19.916,43
7.941,00
35.771,83
0,00
6.703,52
19.217,40
9.850,91
0,00

0,00

162.988,28
6.596,33
4.681,37

1.000,00
124.798,18

43.138,21
2.000,00

25.245,00
34.080,00

27.545,50
88.700,16
42.238,73

111.209,61

0,00
131.781,95
0,00

0,00
5.861,00
0,00

0,00

0,00

0,00
30.000,00
99.427,00
5.000,00
8.255,96
117.600,00
117.285,58
115.143,01
0,00
24.434,27
90.708,74
2.142,57
1.583,57
559,00
331.028,17
10.000,00
240.096,48
50.782,60
30.149,09
0,00

0,00
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PREMIAGOES CIENTIFICAS 0,00 0,00 0,00 0,00

PREMIAGOES DESPORTIVAS 0,00 0,00 0,00 0,00
ORDENS HONORIFICAS 0,00 0,00 0,00 0,00
OUTRAS PREMIAGOES 0,00 0,00 0,00 0,00
INCENTIVOS A EDUCACAO 0,00 0,00 0,00 0,00
INCENTIVOS A CIENCIA 0,00 0,00 0,00 0,00
INCENTIVOS A CULTURA 0,00 0,00 0,00 0,00
INCENTIVOS AO ESPORTE 0,00 0,00 0,00 0,00
OUTROS INCENTIVOS 0,00 0,00 0,00 0,00
SERVICOS BANCARIOS 298.000,00 12.153,03 99.813,43 198.186,57
Taxa Sobre Servigos Bancarios 28.000,00 1.717,20 11.108,55 16.891,45
Despesas Com Cobranca 270.000,00 10.435,83 88.704,88 181.295,12
TRANSFERENCIAS CORRENTES 330.000,00 10.725,49 95.878,89 234.121,11
SUBVENGOES SOCIAIS 330.000,00 10.725,49 95.878,89 234.121,11
Prodesu 180.000,00 9.831,28 89.619,42 90.380,58

Auxilios Diversos A 0,00 0,00 0,00 0,00
Convenios, Acordos e Ajuda a Entidades - 150.000,00 894,21 6.259,47 143.740,53
Subvengoes 0,00 0,00 0,00 0,00
RESERVAS 0,00 0,00 0,00 0,00
Contingéncia 0,00 0,00 0,00 0,00
CREDITO DISPONIVEL DESPESA DE CAPITAL 3.263.000,00 108.886,59 157.056,49 3.105.943,51
INVESTIMENTOS 3.193.000,00 102.800,39 114.453,09 3.078.546,91
OBRAS, INSTALAGOES E REFORMAS 2.900.000,00 0,00 0,00 2.900.000,00
Obras e Instalagdes em andamento 600.000,00 0,00 0,00 600.000,00

Reformas 2.300.000,00 0,00 0,00 2.300.000,00

TITULOS E AGOES 0,00 0,00 0,00 0,00
Titulos e AgOes 0,00 0,00 0,00 0,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES 293.000,00 102.800,39 114.453,09 178.546,91
Mobiliario em Geral 102.000,00 0,00 5.371,00 96.629,00
Maquinas, Motores e Aparelhos 183.000,00 102.800,39 109.082,09 73.917,91
Instalacoes 0,00 0,00 0,00 0,00

Utensilios de Copa e Cozinha 0,00 0,00 0,00 0,00

Veiculos 0,00 0,00 0,00 0,00
Equipamentos de Informatica 0,00 0,00 0,00 0,00

Sistemas de Processamento de Dados 0,00 0,00 0,00 0,00

Biblioteca 8.000,00 0,00 0,00 8.000,00

Obras de Arte 0,00 0,00 0,00 0,00
AQUISIGAO DE IMOVEIS 0,00 0,00 0,00 0,00
Edificios 0,00 0,00 0,00 0,00

Salas 0,00 0,00 0,00 0,00

Terrenos 0,00 0,00 0,00 0,00
INTANGIVEL 0,00 0,00 0,00 0,00
Marcas e Patentes 0,00 0,00 0,00 0,00
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INVERSOES FINANCEIRAS

TITULOS E ACOES
Titulos e Acdes

EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES
Méveis e Utensilios
Maquinas e Equipamentos
Instalagdes
Utensilios de Copa e Cozinha

Veiculos

Equipamentos de Processamento de
Dados

Sistemas de Processamento de Dados
Biblioteca
Obras de Arte
AQUISIGAO DE IMOVEIS
Edificios
Salas
Terrenos
INTANGIVEL
Marcas e Patentes
AMORTIZAGAO DA DIVIDA
AMORTIZAGOES DE EMPRESTIMOS

Despesas de Custeio

Aquisicdo, Reforma e Construgdo de
Sede

AmortizacGes de Empréstimos (Divida
Fundada)

OUTRAS AMORTIZAGOES
Despesas de Exercicios Anteriores
OUTRAS DESPESAS CAPITAL
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
Transferéncias de Capital A

Total:

Campo Grande-MS, 31 de julho de 2018

Natanael Rodrigues da Cruz Junior
Contador
CRC MS 013222/09
984.367.081-72

Impresso em: 16/08/2018 16:29
s Evite imprimir. Colabore com o meio ambiente.

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
70.000,00
70.000,00
0,00

0,00

70.000,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

22.040.890,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

6.086,20

6.086,20
0,00

0,00

6.086,20
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

1.474.301,68

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
42.603,40
42.603,40
0,00

0,00

42.603,40
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

7.628.860,64

Eng. Agron. Dirson Artur Freitag

Presidente CREA/MS

473.125.309-82

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
27.396,60
27.396,60
0,00

0,00

27.396,60
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

14.412.029,36
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